
·-:, 

PREFEITURA DE 

BARCARENA 
MAIS TRABAI.HO. MAIS FU1VRO. 

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20150115 ORIUNDO DO PROCESSO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7-028/2015, QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE BARCARENA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE E A PESSOA JURIDICA CLINICA TOP FISIO L TDA. 

Pelo presente instrumento, de um lado o MUNICÍPIO DE BARCARENA, sediado na Avenida Cronge 
da Silveira , nº 438 - Bairro Comercial , na Cidade de Barcarena, Estado do Pará, CEP: 68.445-000, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.058.458/.702.0001-15, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, sediada na Rua João Pantoja, s/nº, Bairro Centro, CEP: 68.445-000, Barcarena/PA, neste ato 
representada pela Secretária Municipal Sra. EUGÊNIA JANIS CHAGAS TELES, brasileira, portadora 
da cédula de identidade nº 3077306 SSP/PA, CPF Nº 607.708.722-04, doravante denominada 
CONTRATANTE, e do outro lado a empresa CLINICA TOP FISIO L TDA, devidamente inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 11.156.038/0001-74, com sede instalada na Avenida Eduardo Angelim , nº 31 , 
Quadra 284 - Lote 209 - Vila dos Cabanos - CEP: 68.447-000, na Cidade de Barcarena-Pará, 
doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. WELLINGTON DA SILVA 
NASCIMENTO, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 5478337 - PC/PA, e inscrito no 
CPF/MF sob o nº 878.023.502-63, com base no CONTRATO Nº 20150115, que tem por objeto a 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE FISIOTERAPIA E
ACOMPANHAMENTO DE PACIENTES CONTENDO SALAS ESPECIFICAS MOBILIADAS E 
EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS PARA SESSÕES DE FISIOTERAPIA, ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E TERAPIA OCUPACIONAL, BANHEIROS ADAPTADOS AOS PADRÕES DE 
ACESSIBILIDADE, em sua cláusula sétima, com base no artigo 51 , da Lei nº 8.245/91 e Orientação 
Normativa AGU Nº 06, de 01 de abril de 2009, resolvem ADITAR/RENOVAR o Contrato assinado no 
dia 06 de Março de 2015. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VIGÊNCIA 

O presente termo aditivo do contrato tem como objetivo a renovação de contrato por mais 03 
(três) meses consecutivos (corridos), contados a partir do dia 02 de Janeiro de 2018 até o dia 02 de 
abril de 2018. 
Fica alterada a Cláusula Sétima: O presente contrato tem vigência omissis.[ ... J. 

CLÁUSULA SEGUNDA- DA JUSTIFICATIVA 

A referida renovação contratual se justifica em função da administração pública alocar o 
CENTRO DE FISIOTERAPIA E ACOMPANHAMENTO DE PACIENTES CONTENDO SALAS 
ESPECIFICAS MOBILIADAS E EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS PARA SESSÕES DE 
FISIOTERAPIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TERAPIA OCUPACIONAL, BANHEIROS ADAPTADOS 
AOS PADRÕES DE ACESSIBILIDADE, haja vista que o município não disponibiliza de espaço físico 
suficiente e com estrutura para o funcionamento do Centro de Reabilitação Municipal. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR 

O valor mensal do contrato é de R$ 35.157,00 (trinta e cinco mil cento e cinquenta e sete 
reais) , perfazendo o valor total de R$ 105.471,00 (cento e cinco mil quatrocentos e setenta e um 
reais), para o período de 03 (três) meses. ~ 

Fica alterada a Cláusula Quinta: O valor do aluguel mensal omissis [ ... ]. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOURO 

I 
Av. Cronge da Silveira , 4 8 • cer 1 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS CEP: 68.445-000 - Barcarena-Pâ 
Tel. : (91) 3753-1055 

-

.. 



- -PREFEITURA DE 

BARCARENA 
CLÁUSULA QUARTA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2018 

MAIS TRABALHO. MAIS FUIVRO. 

As despesas decorrentes do presente termo correrão a conta de seguinte classificação 
funcional programática e categoria econômica: 

Unidade Gestora: 1 O - Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade Orçamentária: 10.14 - Secretaria Municipal de Saúde 

Função / Subfunção / Programa / Projeto Atividade: 10.122.0074.2.091- Manutenção da 

Secretaria Municipal de Saúde 

Natureza de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 

Subelemento de Despesa: 3.3.90.36.15 - Locação de imóveis. 

Permanecem em pleno vigor todas as cláusulas e condições estabelecidas no contrato original 
firmado pelo MUNICÍPIO DE BARCARENA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE neste 
ato representada pela Secretária Municipal Sra. EUGÊNIA JANIS CHAGAS TELES e a pessoa 
jurídica CLÍNICA TOP FISIO L TOA, com as modificações ora ajustadas, ficando este aditamento como 
parte integrante do contrato nº 20150115 para todos os efeitos de direito. 

:o; 

TESTEMUNHAS: 

_D,o/u;ua J-À -~uoueh 
Nome: 

CPF: 023· OQJ, 632 - 7q . 

Barcarena (PA) , 02 de Janeiro de 2018. 

~ 

Clinica Top Fisio Ltda 

~ &o f'\é1LWrJo 
N~ .cJ~~-Ó~~-~7 
CPF: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOURO 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Av. Cronge da Silveira , 438 - cer 2 
CEP: 68.445-000 - Barcarena-P& 
Tel. : (91 ) 3753-1055 


		2018-06-13T13:30:12-0300


		2018-06-13T13:53:41-0300




